Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO Nº         / 2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COLATINA

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara

Municipal de Colatina a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: Ao   Sr Exmo RENZO DE VASCONCELOS, PREFEITO MUNICIPAL

DE COLATINA:

SOLICITAÇÃO:

QUE SEJA REALIZADO ESTUDO PARA

AUMENTAR O GRADIL EM SUA EXTENSÃO

LOCALIZADO NA PONTE FLORENTINO

AVIDOS.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar estudo para a elevação do

gradil em toda a extensão da Ponte Florentino Avidos, que conecta a região Norte

e a região Sul do município de Colatina.

A medida justifica-se em razão da crescente preocupação com as tentativas de

suicídio registradas no local. Infelizmente, a depressão – considerada a doença do

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

século – vem atingindo cada vez mais pessoas, sendo muitas vezes silenciosa e

de difícil percepção por familiares, amigos e até profissionais de saúde. Em diversos

casos, somente após a tragédia é que se descobre o sofrimento enfrentado pela

vítima.

Em Colatina, tem sido recorrente a mobilização de policiais militares, agentes

de trânsito, guarda civil e equipes de saúde para conter situações de tentativa de

suicídio na Ponte Florentino Avidos. Esse cenário demonstra a necessidade de ações

preventivas estruturais, que dificultem o acesso e reduzam a vulnerabilidade do

espaço público.

Como referência, destaca-se a intervenção realizada na Terceira Ponte, em

Vitória/ES, onde o poder público, diante de casos semelhantes, promoveu a elevação

do gradil, medida que se mostrou eficaz na redução das ocorrências.

Portanto, a adoção de providências semelhantes em Colatina poderá salvar

vidas, reduzir riscos e otimizar os esforços de segurança e saúde pública, além

de demonstrar sensibilidade do poder público diante de uma questão de saúde mental

e proteção à vida.

Sala das Sessões

Em, 01 de setembro de 2025.

------------------------------------------------

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003800320034003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 01/09/2025 11:19

Checksum: 6FA4175382ECCB804901D3CFE8FE29F554B2113230CCC3C0A8AE9309EEF0BD6A

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.